

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SIBIU
SECȚIA CIVILĂ

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 2767/2025

Sedința camerei de consiliu din data de 09 aprilie 2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Alina Larisa Sarca

GREFIER: Alexandru Ioan Rău

Pe rol se află judecarea cererii formulate de petenta SINDICATUL DUMBRAVA TRANSPORT PUBLIC LOCAL, având ca obiect *modificări acte constitutive persoane juridice*.

La ambele apeluri nominale făcute în ședința camerei de consiliu, nu se prezintă petenta

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier conform dispozițiilor art. 121 alin. 2 din Regulamentul de Ordine Interioară al Instanțelor Judecătorești, aprobat prin HCSM nr. 1375/2015, care învederează cele de mai sus precum și faptul că s-a acvirit dosarul de înființare privind pe petentă și modificările ulterioare; cauza se află la primul termen de judecată, după care:

În temeiul art. 131 C.proc.civ., fiind primul termen de judecată cu procedura legal îndeplinită și verificându-și din oficiu competența conform art. 529 alin. 1 C.proc.civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, în baza art. 94 pct. 3 C.proc.civ. raportat la art. 14 alin. 1 din Legea nr. 367/2022, fiind judecătoria în circumscripția căreia se află sediul petentei.

În baza art. 258 coroborat cu art. 255 C.proc.civ., instanța încuviințează pentru petentă proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind a fi admisibilă, utilă și concludentă soluționării cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau probe de propus, în baza art. 244 C.proc.civ. instanța declară închisă cercetarea procesului, iar în baza art. 394 alin. 1 C.proc.civ., constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept, instanța încheie dezbaterile și reține cauza în pronunțare, urmând ca soluția să fie pusă la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 402 C.proc.civ..

I N S T A N Ț A

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sibiu la data de 26.03.2025, sub nr. 3768/306/2025, petenta Sindicatul Dumbrava Transport Public Local, a solicitat instanței ca prin hotărârea ce o va pronunța să dispună înscrierea în Registrul special al sindicatelor a modificărilor aduse statutului, cu privire la componența actuală a organelor de conducere și prevederilor statutare.

În drept, s-a invocat Legea nr. 367/2022.

În probațiune, s-au depus de către petentă: procesul verbal din data de 18.03.2025, tabelul nominal, hotărârea judecătorească de acordare a personalității juridice, ultima hotărâre judecătorească de modificare a sindicatului, statutul actualizat.

Cererea este scutită de la plata taxei judiciare de timbru, conform art. 182 din Lg. 367/2022.

La solicitarea instanței s-a acvirit dosarul de înființare împreună cu modificările ulterioare survenite privind pe petantă.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, instanța reține că petenta Sindicatul Dumbrava Transport Public Local a dobândit personalitate juridică prin înscrierea sa în Registrul special de persoane juridice al instanței, în baza Încheierii civile nr. 2036/07.04.2015 pronunțată de Judecătoria Sibiu în dosarul nr. 2499/306/2015 (f. 10). De asemenea, se observă că prin Sentința civilă nr. 3406/24.08.2021 pronunțată de Judecătoria Sibiu în dosarul nr. 8303/306/2021, s-au încuviințat modificările aduse statutului sindicatului și componenței Biroului executiv al sindicatului, prin Hotărârea Adunării Generale din data de 20.07.2021 (f. 11).

Instanța constată că în urma exprimării voturilor membrilor prezenți la adunarea generală (f. 7-8), s-a stabilit prin procesul verbal din data de 18.03.2025, modificarea prevederilor art. 2, art. 39 alin. 1 și art. 61 alin. 2 din statut și alegerea membrilor Biroului executiv. Astfel, din organul de conducere fac parte următorii membrii ai sindicatului: Teodosescu Eduard în calitate de președinte, Vlad Adrian, în calitate de secretar general; Cătălinoiu Niculae și Crăciun Ion, în calitate de vicepreședinți; Pinciu Gheorghe și Ceașilă Ciprian, în calitate de membrii (f. 5-6)

În drept, potrivit art. 20 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, „cererea privind modificarea statutelor și/sau a componenței organelor de conducere ale organizațiilor sindicale va fi însoțită de următoarele documente, în două exemplare, semnate pentru conformitate pe fiecare pagină de către împuternicitul special desemnat de organul de conducere: a) procesul-verbal al ședinței statutare a organului abilitat să hotărască modificarea statutului și/sau a componenței organelor de conducere; b) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice și copie a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului sau a componenței organelor de conducere, după caz; c) statutul, în forma modificată, după caz; d) lista cu membrii organului executiv de conducere, care va cuprinde numele, prenumele, codul numeric personal și funcția sindicală a membrilor; e) dovada sediului, dacă este cazul.

Văzând îndeplinite cerințele legale, precum și faptul că modificarea intervenită nu este contrară dispozițiilor legale în materie, la dosar fiind depuse toate înscrisurile prevăzute de art. 20 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va dispune înscrierea modificărilor intervenite cu privire la statutul sindicatului și componența Biroului executiv al sindicatului, așa cum au fost stabilite prin Procesul verbal al Adunării Generale din data de 18.03.2025, în Registrul special al sindicatelor existent la grefa Judecătoriei Sibiu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petenta SINDICATUL DUMBRAVA TRANSPORT PUBLIC LOCAL, cu sediul în Sibiu, str. Semaforului nr. 17, sc. B, ap. 17, jud. Sibiu.

Dispune înscrierea modificărilor intervenite cu privire la statutul sindicatului și componența Biroului executiv al sindicatului, așa cum au fost stabilite prin Procesul verbal al Adunării Generale din data de 18.03.2025, în Registrul special al sindicatelor existent la grefa Judecătoriei Sibiu.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare, care se depune la Judecătoria Sibiu.

Data în camera de consiliu și pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 09.04.2025.

PREȘEDINTE,
Sarca Alina Larisa

